
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  

                                 

                 

Registro Generale N.  53  del   08/03/2018 
Registro di Settore N.  6  del   08/03/2018 

OGGETTO : 
proroga tecnica del servizio mensa scolastica per  l'anno scolastico 2017/2018 periodo
08/01/2018 - 09/03/2018 CIG Z9B2272FC7   
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

 

OGGETTO: proroga  tecnica  del  servizio  mensa  scolastica  per   l'anno
scolastico 2017/2018 periodo 08/01/2018 – 09/03/2018

CIG Z9B2272FC7 CUP 

VISTE le delibere di G.C. n. 50 del 24/06/2016  esecutiva, n. 20 del  28/03/2017,  e  n.  36 del  24/07/2017 di
attribuzione ai componenti della Giunta, ai  sensi  dell'art.  53 della L.  388/2000 e  s.m.e.i,  delle  funzioni
di  responsabilità  e  gestione  dei  servizi  e  il  Decreto  Sindacale  n.  17  del  27/03/2017  e  n.  18  del
24/07/2017 di  assegnazione  al  Vice  Sindaco Sig. Luigi  CANNARILE   delle  funzioni  di  Responsabile  dei
Servizi: SERVIZIO AMMINISTRATIVO UFFICIO AFFARI GENERALI;

PREMESSO:

CHE con contratto n.25 del 27/10/2016 è stato affidato alla ditta Ristor Plus Srl  con sede  in San Marzano
di S.G. alla Via B.  Croce  n.  38,  p.iva: 02283020739  il  servizio di  refezione  scolastica per gli  alunni  della
scuola  dell'infanzia  “Paisiello”  e  della  scuola  Primaria  “Parini”  del  comune  di  Roccaforzata,  per  un
totale di 65 pasti giornalieri, oltre 8 per il personale, a decorrere dal 3 ottobre  2016 e  fino al  31 maggio
2017,  per un totale  di  149 gg,  al  costo di  € 3,23 (tre  e  ventitre  centesimi),  a  pasto,  oltre  iva,  come  da
preventivo giusta nota prot.  N.  3457 del  16.09.2015,  secondo le  modalità di  cui  allo stesso contratto e
come da tabella dietetica come  prescritta dal  Dirigente  dell'A.S.L.  TA/1,  secondo le  prescrizioni  di  cui
al  Documento  di  Valutazione  Rischi  Interferenze  nonché  delle  indicazioni  del  relativo  Capitolato  di
servizio. 

CHE  in  data  del  31/05/2017 è  scaduto  il  contratto  del  servizio  di  refezione  scolastica  alunni  scuola
dell'infanzia  “Paisiello”  e  scuola  primaria  “Parini”  del  comune  di  Roccaforzata  anno  scolastico
2016-2017. 

CHE  con  deliberazione  G.C.  n.35  del  21/07/2017  sono  stati  forniti  gli  indirizzi  operativi  per  lo
svolgimento  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  gli  anni  scolastici  2017/2018,  2018/2019  e
2019/2020:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 53 del 08/03/2018 - Pagina 1 di 6



CHE con determinazione  del  responsabile  del  Servizio  Amministrativo  Ufficio  Affari  Generali  N.  198
del  28/09/2017  è  stato  attribuito  l'incarico  di  responsabile  del  Procedimento  al  Geom.  Nicola
SALAMINO,  in forza presso il  servizio assetto del  territorio Settore  Lavori  Pubblici  di  questo  Comune
per  la  procedura  d'appalto  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  gli  anni  scolastici  2017/2018,
2018/2019 e 2019/2020;

 VISTA  la comunicazione  Prot 3058  del  30/09/2017 con la quale  il  RUP, a  seguito  del  formale  incarico
ricevuto in data 28/09/2017 comunica:

Ø di aver avviato le procedure per l'indizione dell'appalto del servizio di  refezione  scolastica per gli
anni  scolastici  2017/2018,  2018/2019  e  2019/2020,  procedure  di  gara  che  si  presume  vengano
ultimate la fine di dicembre 2017 con il formale provvedimento giuridicamente vincolante;

Ø che da informazioni assunte presso gli istituti scolastici di riferimento si è appreso che  gli  alunni  e
docenti  che  dovranno beneficiare  del  servizio  mensa  nell'anno  scolastico  2017/2018 saranno  61
alunni e 5 docenti per un totale di 66 e  che  se  il  servizio iniziasse  il  02/10/2017 si  avrebbero per il
2017 (sino alla chiusura natalizia)  un numero dei  pasti,  per  la  scuola  primaria  e  una  classe  della
scuola secondaria, da erogare di circa 2.867 valore soggetto a variazione  in difetto a secondo della
frequenza dei  ragazzi,  e  n.235 per il  personale  ATA e  docente  e  che  pertanto il  numero dei  pasti
da fornire  ,  (determinato in relazione  al  probabile  numero  di  iscrizioni  alla  mensa,  ai  giorni  del
servizio, al calendario scolastico e alla data di inizio e fine del servizio di  refezione  scolastica )  per
il  periodo  02/10/2017 –  22/12/2017 è  quantificabile  presumibilmente  in  €.  66*47*3.23*1.04  =  €.
10.420,23 IVA AL 4% compresa,  con  presunte  variazione  in  difetto   per  probabili  assenze  alunni
e/o docenti;

CHE con la predetta comunicazione il RUP ha formulato richiesta all'amministrazione di procedere  a
 proroga  tecnica  per  il  periodo  02/10/2017 –  22/12/2017 del  contratto  n.25  del  27/10/2016  con  la
ditta Ristor Plus Srl  con sede  in San Marzano di  S.G. alla Via B.  Croce  n.  38,  p.iva  02283020739  del
servizio  di  refezione  scolastica  per  gli  alunni  della  scuola  dell'infanzia  “Paisiello”  e  della  scuola
Primaria “Parini” agli stessi patti, prezze e condizioni;

CHE con determinazione del responsabile  del  Servizio Amministrativo Ufficio Affari  Generali  Registro
Generale  N. 201 del  02/10/2017 Registro di  Settore  N. 116 del  30/09/2017 è  stata  concessa  la  proroga
tecnica del  servizio  mensa  scolastica  per  l'anno  scolastico  2017/2018 periodo  02/10/2017-23/12/2017
alla ditta ditta Ristor Plus Srl con sede in San Marzano di S.G. alla Via B. Croce n. 38, p.iva: 02283020739,

VISTA la comunicazione mezzo PEC 22/12/2017 09:57 con la quale il  RUP, a seguito del  formale  incarico
ricevuto  in  data  28/09/2017  comunica   che,  alla  luce  della  tempistica  imposta  dal  D.lgs.  per
l'affidamento dell'appalto relativo al  servizio di  che  trattasi,  non essendo possibile  rispettare  la data
del odierna del 22/12/2017 come ultimazione del  servizio di “proroga tecnica dell'attuale contratto dei
servizi  ristorazione  scolastica  per  il  periodo  02/10/2017  –  22/12/2017  e  richiede  la  prosecuzione
dell'attuale  contratto dei  servizi  ristorazione  scolastica per il  periodo  08/01/2018 al  09/03/2018 con la
Ditta  Ristor  Plus  Srl  con  sede  in  San  Marzano  di  S.G.  alla  Via  B.  Croce  n.  38,  p.iva  02283020739  e
comunque  sino  all'individuazione  di  un  nuovo  contraente  che  seguirà  a  procedura  di  gara  della  
refezione scolastica per gli alunni della scuola dell'infanzia “Paisiello” e della scuola Primaria “Parini”;

Dato  atto  che  la  ditta  Ristor  Plus  Srl  con  sede  in  San  Marzano  di  S.G.  alla  Via  B.  Croce  n.  38,  p.iva:
02283020739, con nota prot.  20011 del  27/12/2017 ha comunicato la propria disponibilità ad espletare,
agli stessi patti, prezzi e condizioni dell'originario contratto sottoscritto in data  27/10/2016, la proroga
tecnica del  contratto per il  periodo 08/01/2018 al  09/03/2018, per un totale  di   €. 66*45*3.23*1.04 = €.
9.976,82   IVA AL 4% compresa con  probabili  variazioni  in  difetto  in  caso  di  assenza  degli  alunni  e/o
docenti;

Visto  l'art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  ai  sensi  del  quale,  preliminarmente  all'avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del  contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto  l'art.  192  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del  18.8.2000,  ai  sensi  del  quale,
preliminarmente  all'avvio  della  procedura  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 53 del 08/03/2018 - Pagina 2 di 6



aggiudicatrici  assumono apposita determinazione  a  contrarre  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si
intende perseguire, l'oggetto del contratto,  la sua forma e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità
di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
Amministrazioni Pubbliche e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto provvedere in merito e dare avvio del servizio mensa in data 02/10/2017 

RICHIAMATI: 

il Bilancio Comunale 2017/19 e il documento unico di programmazione  approvato con deliberazione  di
C.C. n. 22  del 05/04/2017;

VISTI  gli artt. 151 – comma 4 , 183 e  184 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il regolamento di Contabilità del Comune;    

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50)

VISTA  la propria competenza in ordine  all'adozione  del  presente  provvedimento ai  dell'art.  107 del
d. lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di  prorogare  dal  8/01/2018  al  09/03/2018  e  comunque  sino  all'individuazione  di  un  nuovo
contraente  che  seguirà  a  procedura  di  gara,  con  clausola  risolutiva  espressa  ove  si  dovesse
addivenire anzitempo alla individuazione  del  nuovo aggiudicatario,  l'affidamento del  servizio
di refezione scolastica agli alunni della scuola primaria e dell'infanzia di questo Comune  a cura
della Centrale  Unica di  committenza,  alle  condizioni  e  prezzi  di  cui  al  contratto rep. 25  del  27
ottobre 2016;

2. Di  impegnare,  a favore  della  ditta  Ristor  Plus  Srl  con  sede  in  San  Marzano  di  S.G.  alla  Via  B.
Croce  n.  38,  p.iva:  02283020739 la  somma  di  €.   9.976,82  sul  Cap.  305  “spese  per  il  servizio
mensa” 1.03.02.15.006 -04-06 del B.C. 2018/20, in corso di predisposizione;

3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

· il fine che si intende perseguire  con il  contratto è  quello di  fornire  all'Ente  i  beni/servizi  di
cui all'oggetto;

· l'oggetto  del  contratto  è  il  servizio   di  “proroga  tecnica  dell'attuale  contratto  dei  servizi
ristorazione scolastica per il periodo 8/01/2018 al 09/03/2018

· le clausole essenziali sono: proroga tecnica dell'attuale  contratto a decorrere  dal  8/01/2018
al  09/03/2018 e  comunque  sino  all'individuazione  di  un  nuovo  contraente  che  seguirà  a
procedura di gara;

4.  di  stabilire  che  la  sottoscrizione  per  accettazione  della  presente  determinazione  da  parte
della Ristor Plus varrà a tutti gli effetti di legge quale scrittura privata;

5. di dare atto che  ai  sensi  e  per gli  effetti  della Legge  del  06/11/2012,  n.190 e  D.P.R.  28/12/2000
n.445, non sussistono situazioni di conflitto di interesse al procedimento di cui all'oggetto;

6. Di pubblicare sul sito istituzionale  del  Comune  il  presente  provvedimento ai  sensi  dell'art.  32
comma 5 della legge n° 69/2009, modificato dall'art. 2 comma 5 della legge 25/2010.

7. Ai fini detta Tracciabilità Flussi finanziari, si dispone che: 

Ø Risoluzione del  contratto  Ai sensi dell'art.  3 co.8 Legge 13 agosto 2010,  n.  136 il contratto  è
risolto di diritto in tutti i casi in cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 53 del 08/03/2018 - Pagina 3 di 6



o  della  società  Poste  italiane  Spa  ;  il  contratto  è  inoltre  risolto  allorché  l'appaltatore,  il
subappaltatore o  il  subcontraente  ha  notizia  dell'inadempimento  della  propria  controparte
agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui al citato  art.  3; in  tal caso procede all'immediata
risoluzione del rapporto contrattuale, informandone contestualmente la  stazione appaltante
e la prefettura-ufficio territoriale del Governo territorialmente competente. 

Ø Adempimenti  in materia di  tracciabilità. 1. Ai sensi dell'art.3 della  Legge 13 agosto 2010,  n.
136  l'appaltatore,  assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge
136/2010; in  particolare  quello  di  comunicare  alla  stazione  appaltante,  tempestivamente  e,
comunque, entro sette giorni dalla  loro  accensione,  gli estremi identificativi dei conti correnti
dedicati  previsti  dall'art.  3  comma  1  della  legge  suddetta,  nonché,  nello  stesso  termine,  le
generalità  ed  il  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  su  di  essi.  La  stazione
appaltante verificherà che nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della
filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai lavori, ai servizi e alle forniture oggetto  del
contratto sia inserita, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di
essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010. 

Ø Adempimenti  in materia di  anticipazione  e  obbligo  fattura  elettronica  Ai  sensi  dell'art.  25
del  DECRETO-LEGGE  24  aprile  2014,  n.  66  Misure  urgenti  per  la  competitivita'  e  la  giustizia
sociale.  (GU n.95  del  24-4-2014 )  convertito  in  legge  con  modificazioni,  dall'art.  1  della  l.
89/2014,  l'appaltatore,  il  subappaltatore  o  il  subcontraente  è  a  conoscenza  degli  obblighi
delle  parti  derivanti  dall'applicazione  della  presente  norma  e  che,  al  fine  di  assicurare
l'effettiva  tracciabilita'  dei  pagamenti  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  le  fatture
elettroniche emesse verso le stesse pubbliche amministrazioni riportano: 

a) il  Codice  identificativo  di  gara  (CIG),  tranne  i  casi  di  esclusione  dell'indicazione  dello
stesso nelle transazioni finanziarie cosi' come previsto dalla determinazione dell'Autorita'
di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,  servizi e forniture 7 luglio  2011,  n.  4,  e i casi di
esclusione  dall'obbligo  di  tracciabilita'  di  cui  alla  legge  13  agosto  2010,  n.  136,  previsti
dalla  tabella  1 allegata al presente decreto; detta  tabella  e' aggiornata con  decreto  del
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita l'Autorita' di vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture; 

b) il Codice unico di Progetto (CUP),  in  caso di fatture relative a  opere pubbliche,  interventi
di  manutenzione  straordinaria,  interventi  finanziati  da  contributi  comunitari  e  ove
previsto ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3. 

Le pubbliche amministrazioni non possono procedere al  pagamento delle fatture elettroniche che non
riportano i codici Cig (e Cup ove previto). 

8. DI DARE ATTO altresì che si provvederà alla verifica degli  adempimenti  in materia di  regolarità
contributiva con riferimento alla ditta aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del  Lavoro
e  della  Previdenza  Sociale,  24  ottobre  2007,  DURC  (Documento  Unico  di  Regolarità
Contributiva);

9. DI  PRECISARE  che  si  provvederà  a  dare  attuazione  a  quanto  disposto  nell'art.  23  del  D.Lgs.
33/2013;

10. DI DARE ATTO che la documentazione  citata e  non allegata al  presente  atto è  custodita presso
l'Ufficio Tecnico;

11. DI PROVVEDERE, con successivo atto e  dietro presentazione  di  regolare  fattura,  al  pagamento
mediante bonifico bancario in favore della Ditta affidataria;

12. DI PROVVEDERE al  versamento dell'IVA esposta  in  fattura  in  favore  dell'Erario,  in  virtù  della
normativa relativa  al  meccanismo  dello  “Split  Payment”  di  cui  all'art.  1,  comma  629,  lett.  b)

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 53 del 08/03/2018 - Pagina 4 di 6



della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Finanziaria 2015);

13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

– all'Ufficio segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio e  l'inserimento nella raccolta
generale;

– all'Ufficio  Ragioneria  per  l'apposizione  del  visto  di  attestazione  della  copertura
finanziaria della spesa.

14. ai  fini  della tracciabilità dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge  136/2010,  al  presente  incarico  è
attribuito a ciascuna ditta un CODICECIG Z9B2272FC7

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 53 del 08/03/2018 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  DOTT. LUCA MAIORANO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CANNARILE LUIGI 

Roccaforzata, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 08/03/2018

08/03/2018

F.to  GEOM. NICOLA SALAMINO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Roccaforzata, lì _____________

F.to  GEOM. NICOLA SALAMINO 

101

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 53 del 08/03/2018 - Pagina 6 di 6




